ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

REQUERIMENTO Nº          2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO TOCANTINS.

Requer envio de Expediente, ao Excelentíssimo Governador do Estado

do Tocantins, e à Agência Tocantinense de Transportes e Obras -

AGETO, solicitando a realização de uma operação tapa-buracos na

TO-080, no perímetro urbano de Luzimangues- TO.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do plenário que

seja remetido, o presente REQUERIMENTO, ao Chefe do Poder Executivo Estadual, e à

Agência Tocantinense de Transportes e Obras – AGETO, solicitando a realização de uma

operação tapa buracos TO-080, no perímetro urbano de Luzimangues- TO.

Justificativa:

 O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao governo do Tocantins uma operação

tapa-buracos na TO-080, no perímetro urbano do distrito de Luzimangues, pois a via se encontra

danificada, com a existência de enormes buracos, ocasionando dificuldades no tráfego de veículos

podendo provocar riscos de acidentes.

É de extrema importância a recuperação dessa rodovia, pois há vários buracos que forçam

manobras arriscadas por parte de motoristas e motociclistas transformando o percurso bem perigoso,

principalmente quando há cruzamentos de veículos. Os buracos profundos também danificam os

automóveis, muitas vezes atrasando a viagem das ambulâncias e dos demais, por conta das constantes

quebra de peças dos veículos, causando sérios transtornos as transeuntes.

  Considerando que essa rodovia é de extrema importância que dá acesso à capital Palmas,

sendo trecho entre Palmas a Paraíso, nominadas como uma das principais cidades do estado do

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

Tocantins, termina recebendo grande fluxo de caminhões, carros, motocicletas e outros meios de

transporte.

  Sendo assim e atendendo ao pedido da população local, requeiro ao Governo do Estado, por

meio da pasta competente, que proceda a operação tapa-buracos das rodovias TO-080, a fim de que os

transeuntes tenham mais segurança e condições de tráfego.

           Sala das Sessões, 04 de Março de 2020.

Léo Barbosa

Deputado Estadual